1152. Ex tot tantisque muneribus diaconi in superbiam elati, se presbyteris ipsis praetulerunt, ita ut nonnulla concilia ipsis prohibere debuerint ne primum locum pre presbyteris usurparent, eucharistiam aut baptismum, nisi in casu necessitatis, administrarent, imo ne ipsum Missae sacrificium offerrent. Nam Morinus, *De sacram. poenit.*, lib. VI, cap. X, n. 3, docet proprium fuisse diaconorum celebrare Missam catechumenorum quae erat ab introitu usque ad offertorium ; sed aliquando, ut idem Morinus advertit, l. c., lib. VIII, cap. XXIV, diaconi totam Missam dicere praesumpserunt ; quod concilia reprehendunt. Alias diximus (n. 35) quomodonam Ecclesia ex functionibus diacono ab initio commissis inferiores ordines instituerit.

1153. Hodie juxta Pontificale Romanum, *De ordinatione diaconi* : « Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare et praedicare ».

Ministrare ad altare sacerdoti solemniter celebranti aut alias solemnes functiones sacras peragenti : seu ut legitur in *can. 1, dist. 25*, in Decreto : « Ad diaconum pertinet sacerdotibus ministrare in omnibus quae aguntur in sacramentis Christi ». Insigne autem proprium diaconorum est stola ;

et cantare in Missa solemnii evangelium cum alba et stola est functio eisdem reservata exclusive ad omnes alios inferiores clericos.

Baptizare, idest solemniter cum caeremoniis ritualis ; sed hanc potestatem diaconus exercere nequit sine licentia expressa vel tacita, non autem praesumpta, parochi aut Ordinarii. Nonnulli censem hanc licentiam diacono dari possent in casu necessitatis, deficientibus presbyteris ; dum presbyter non-parochus etiam citra necessitatem delegari potest (1). Communior autem sententia est hanc licentiam semper diacono, sicut presbytero, dari posse (2). Utrum diaconus solemniter baptizans sine licentia, praeter peccatum mortale, contrahat irregularitatem, necne, vide n. 331.

Praedicare ; sed etiam pro exercitio hujus potestatis diaconus indiget licentia Ordinarii aut parochi.

1154. His adde diaconum ex commissione episcopi vel parochi licite ministrare eucharistiam in casu gravis necessitatis, idest cum nullus adsit sacerdos qui commode possit ministrare. Nimirum diaconus vi suaे ordinationis recipit potestatem ministrandi hoc sacramentum a presbytero confectum, ac proinde cum subordinatione ad ipsum cui commissa est propria potestas illud dispensandi (3). Jam vero in casu extremae necessitatis, e. g. si infirmus moritur, et non est sacerdos qui eucharistiam deferat, diaconus licite suam potestatem exercet etiam absque ullius commissione, sicuti quilibet aliis clericus, imo probabiliter etiam laicus. In casu gravis necessitatis, nempe cum nullus adsit sacerdos qui possit commode eucharistiam ministrare, diaconus licite suam potestatem exercet, recepta ab episcopo vel a parocho commissione. Tandem extra casum gravis necessitatis illicite suam potestatem exercet etiam

(1) Petra, in *comm. const. II Gregorii XI*, n. 23 sequ., tom. IV, pag. 207 ; Thesaurus, p. II, cap. III, v. *Baptismus*.

(2) Pirhing, V, XXVIII, n. 7 ; Gobat, *tract. II, De bapt.*, n. 138 ; *Causa conscientiae de mandato Prosperi Lambertini, Cas. I, men. Jun. an. 1738* ; S. Alph., VI, n. 416, probabilius ; Suarez, *De bapt.*, disp. XXXI, sect. IV, n. 14 ; Schmalz., V, XXVIII, n. 7.

(3) Honorante, cap. IV, not. II ; Suarez, *De censuris*, disp. XI, sect. III, n. 24.

cum commissione episcopi vel parochi, qui dare illam nequeunt. Utrum vero ex hoc delicto irregularis evadat, necne, vide n. 341.

Non sunt sacramentalia quorum dispensatio diaconis ab Ecclesia nunc commissa sit.

1155. *Subdiaconum* « oportet aquam ad ministerium altaris praeparare; diacono ministrare; pallas altaris et corporalia abluerre; calicem et patenam in usum sacrificii eidem offerre... ». Ita Pontificale Romanum, *De ordinatione subdiaconi*. Insuper ex rubricis Missalis subdiaconus induitus alba, tunicella et manipulo (qui est insigne proprium subdiaconi) cantat epistolam et tenet patenam velo involutam in Missa solemnī; ac tandem defert crucem in processionibus.

In Ecclesia Graeca subdiacono competit etiam functiones acolythi et ostiarii.

1156. *Acolythus* habet potestatem porrigi subdiacono urceolos cum vino et aqua in sacrificio Missae, cereos accendendi, parandi quae ad sacrificium pertinent, ceroferarum ferre dum canitur evangelium. Haec patent ex Pontificali Romano, *De ordinatione acolythi*.

1157. *Exorcistam* « oportet daemones ab obsessis abjicere, dicere populo ut qui non communicat, det locum, et aquam in ministerio fundere », ut legitur in Pontificali Romano, *De ordinatione exorcistarum*. Porro in Rituali Romano est titulus, *De exorcizandis obsessis*: et nemo in hac exorcizatione exorcismis inibi descriptis aliquid addere vel demere potest. Ceterum cum ante omnia constare debeat utrum revera a daemone obsesus sit necne is qui talis esse affirmatur, nemo ad exorcismos devenire debet sine licentia Ordinarii; qui ex Benedicto XIV, const. *Sollicitudini*, die 1 Oct. 1745, n. 43, exorcizandi officium, postquam de obsessione constiterit, committere potius debet sacerdoti perspectae pietatis, vitae integratatis, atque prudentiae.

1158. *Lectorem* « oportet legere ea quae (vel ei qui) praedicat, et lectiones cantare, et benedicere panem et omnes fructus novos »; Pontificale Romanum, *De ordinatione*

lectoris. Vide n. 1021. Lectoris etiam est populum catechizare, seu instruere in rebus fidei.

1159. *Ostiarium* « oportet percutere cymbalum et campanam, aperire ecclesiam et sacrarium, et librum aperire ei qui praedicat ». Pontificale Romanum, *De ordinatione ostiarii*. Item ostiarius dignos in ecclesiam admittit, indignos ab eadem excludit, et quae intra ecclesiam sunt, custodit.

1160. Tandem prima tonsura nullam confert potestatem.